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mAgAzinPAg. 9
Pe ce parte a corpului este
bine să dormim? 
Este întrebarea pe care ne-o
punem adesea, mai ales în
nopțile în care somnul vine
mai greu sau ne trezim
dimineața cu dureri de spate. 

sociAlPAg. 4
Biserica din Prăvăleni 
va fi sfinţită în prezenţa
episcopului Devei 
şi Hunedoarei, 
anunţă primarul 
comunei Vaţa de Jos. 

GRATUIT

justiţiEPAg. 3
Poliţiştii continuă 
căutările pistolului care 
a fost sustras în comuna
Crişcior, în timpul 
unei intervenţii 
a oamenilor legii. 

/p. 5

Fondat de Cornel POENAR

Expediţie dificilă pe
Aconcagua, în Argentina 
Expediţie dificilă pe
Aconcagua, în Argentina 

Cetatea Sarmizegetusa Regia poate fi una
dintre destinaţiile spectaculoase ale

sfârşitului de săptămână. /pag.16

Oferta anului 2024!
Accent Media este singura companie din România care oferă publicitate

gratuită, în mediul online și tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în 
tipografia noastră, de către orice firmă privată. 

Suntem un partener de încredere pentru colegii din mediul privat.

Susţinem performanța și dezvoltarea fiecărei afaceri.

Amănunte despre întreaga ofertă a companiei

Accent Media în pagina 16 a ziarului.
Cornel Poenar,  

Președinte companie

Vând casă 

în Simeria.

Relații la telefon

0753.083.333.
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În cultura românească
data de 15 ianuarie
are două semnificații

importante: ziua nașterii
luceafărului Mihai Emi-
nescu, poetul național și
„Ziua Culturii Naționale”,
ne spunea prof. Andreea
Oana YOLCU (foto).

Elevii Școlii Gimnaziale
Nr. 2 Hunedoara (director,
prof. Anca Maria LUCACIU)
l-au omagiat pe poetul Mihai
Eminescu, la 174 de ani de la
nașterea sa, participând la
diverse activități cultural
edu cative. Acestea au fost
pregătite de cadrele didac-
tice și elevii școlii constând
în: recital de poezie emines -
ciană, vizionare PPT despre

viața și opera poetului,
audiție compoziții muzicale
pe versurile acestuia, vizio -
nare film artistic: „Un bul -
găre de humă”, realizarea de
creații plastice inspirate din
versurile poetului.

Prin toate aceste mani -
festări s-a evidențiat faptul
că Mihai Eminescu este cre-
ator al unei opere ce străbate
timpul, trăind într-o per -
petuă actualitate. A dobândit
caracterul unui mit în con -
știința poporului nostru. 

Poetul „nepereche”, cum
avea să-l numească George
Călinescu, reprezintă în lite -
ratura noastră un dublu
reper de valoare luată în ab-
solut, înscriindu-se în con-

textul lite raturii universale,
alături de Dante, Hugo,
Goethe, cum aprecia Tudor
Vianu și de specific național,
drept ipostaza unică a sufle-
tului românesc în concertul
poetic al lumii.

Ziua Culturii la Şcoala

Gimnazială Nr. 2 Hunedoara

Recent, la sediul 
Inspectoratului de
Jandarmi Județean

Hunedoara a avut loc 
evaluarea activității
instituției pe anul 2023. 

Bilanțul a fost prezentat în
cadru restrâns de către inspec-
torul șef al Inspectoratului de
Jandarmi Județean Hune-
doara, domnul colonel Du-
mitru Marius Iosif, în pre zența
cadrelor unității, întreaga ac-
tivitate fiind pre z i  dată în sis-
tem video con  ferință de către
domnul colonel Trășcălie Lu-
cian, adjunct al Inspectorului
General, din cadrul Inspec-
toratului General al Jan-
darmeriei Române.

În anul 2023 activitatea
jandarmilor hunedoreni a
vizat intensificarea misiunilor
specifice, în domeniul ordinii
publice, în vederea prevenirii
şi combaterii criminalităţii,
creşterea siguranţei cetăţea -
nu lui, concomitent cu menți -
nerea la un nivel ridicat de

calitate a misiunilor de pază și
protecție instituțională. 

“În ceea ce privește realiză -
rile din domeniul activităților
operative, în această perioadă
au fost executate 7.018 misi-
uni de menținere a ordinii
publice, 614 misiuni de asigu-
rare a ordinii publice și 198
misiuni de intervenţie, care au
avut ca scop rezolvarea cu
ope rativitate a urgenţelor ce -

tă ţe nilor, urmărindu-se redu -
cerea timpului de reacție.

În baza planului de cooper-
are încheiat cu Inspectoratul
de Poliţie al Judeţului Hune-
doara, jandarmii au participat
în anul 2023 în 1.432 patrule
mixte de menținere a ordinii
publice, concomitent cu con-
stituirea a 730 echipe de
intervenție independente în
sistem integrat, 882 patrule de
intervenție în zona institu ţiilor
de învățământ, 811 patrule de
intervenție in de   pen dente cu
misiuni în zona obiectivelor
proprii din competenţă.

În stațiunile montane, în
anul 2023 au fost executate
3.163 misiuni de menţinerea
ordinii publice.

Pe linia aplicării preveder-
ilor legale au fost constatate,
independent sau în cooperare
cu Poliţia, 409 fapte de natură
penală cu 394 autori iden -
tificaţi. 

De asemenea, au fost apli-
cate 1.782 sancţiuni contra -
venţionale, în valoare totală de
437.150  lei. 

În proporție covârșitoare
faptele contravenționale
sancționate de jandarmi au
constat în încălcarea unor
norme de convieţuire socială,
a ordinii şi liniştii publice, dar
au fost constatate un număr
semnificativ de fapte contra -
ven ționale referitoare la
regimul silvic, cinegetic sau
piscicol.

În anul 2023 au fost execu-
tate 921 misiuni pentru
punerea în aplicare a man-
datelor de aducere, emise de
către instanţele de judecată
sau parchetele de pe lângă
acestea din județul Hune-
doara.  

De asemenea, au fost real-
izate 293 acţiuni de prevenire
în 232 de locații, la sediul unor
instituţii de învăţământ, arene
sportive, manifestări publice
şi în zona staţiunilor montane.

În anul 2023, efective ale
inspectoratului au asigurat
paza la 24 obiective și au asig-
urat cu pază şi protecţie 729
transporturi de produse cu
caracter special și 64 de trans-

porturi de bunuri şi valori.
În perioada de referință,

prin sistemul unic de urgenţă
„112” s-au înregistrat 8.932
apeluri primite de jandarmi,
concretizate prin executarea a
198 acţiuni de intervenţie. 

Jandarmii hunedoreni vor
acţiona şi în anul 2024 cu fer-
mitate, profesionalism şi
consecvenţă, potrivit atribu -
ţiilor prevăzute de lege, pen-
tru apărarea ordinii de drept
şi protecţia drepturilor şi
libertăţilor cetăţeneşti.

În vederea realizării prio -
rităților instituționale, se va
avea în atenție dialogul, co-
operarea și colaborarea
inter instituțională, corobo-
rate cu acțiunea fermă și
profe sionistă care vor fi
esen țiale pentru menținerea
stării de normalitate la
nivelul jude țului și dezvol -
tarea gradului de sigu ranță a
cetățeanului”, a declarat că -
pi tan Murguleț Denis Luiza
(foto).

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Jandarmii hunedoreni și-au evaluat activitatea pe anul 2023
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Deva – Cercetările în cazul
pistolului sustras unui poliţist,
în comuna Crişcior, la înce -
putul lunii ianuarie, continuă.
Poliţistul participa la o misi-
une prin care se aplana un
scandal izbucnit într-un local
din comuna Crişcior, iar în tim-
pul acţiunii i s-a desprins cen-
tura la care era ataşat şi
pistolul. Arma şi centura au
dispărut de la locul faptei,
principalul suspect în acest
caz, un bărbat din comuna
Crişcior, relatând poliţiştilor că
a aruncat pistolul în albia râu-
lui Crişul Alb. Suspectul a fost
arestat preventiv, poliţiştii pre-
cizând că acesta ar fi sustras şi
pistolul.

„Cazul este în curs de cerce -
tare. Căutările pistolului con -
tinuă. Nu s-au oprit deloc.
Până nu-l găsim, nu ne oprim.
Şi căutările în albia râului
continuă. Sunt mai multe ex-
perimente judiciare care se
efectuează. (...) Persoana ares -
tată a sustras centura. Este sta-
bilit fără dubii. (...) Cazul de la
Crişcior îl abordăm cu seriozi-
tate; lupta cu necunoscutul
este destul de grea, dar avem
ipotezele de lucru, astfel încât
să-l putem soluţiona în cel mai
scurt timp”, a declarat şeful IPJ
Hunedoara, Remus Sabău.

Reamintim că poliţişti din
Brad şi Crişcior au intervenit,
duminică, 7 ianuarie, pentru
aplanarea unui scandal care s-
a petrecut într-un local din co-
muna Crişcior. În timpul
intervenţiei, unui poliţist i s-a
desprins centura pe care avea
prins pistolul şi mai multe
obiecte specifice misiunilor. 

În urma căutărilor efectu-
ate ulterior a fost găsită cen-
tura cu un încărcător cu 17
cartuşe, un spray şi un baston
telescopic, pe o vale, în
apropierea râului Crişul Alb.
Pistolul nu a fost găsit, deşi au
urmat mai multe zile de

căutări în albia râului.

Cercetări şi la Vulcan

Şeful IPJ Hunedoara a pre-
cizat, într-o conferinţă de
presă, că patru agenţi de
poliţie din Vulcan au fost puşi
la dispoziţia şefilor ierarhici
după ce împotriva lor a fost
luată măsura controlului judi-
ciar pentru 60 de zile. 

Cei patru agenţi de poliţie
din municipiul Vulcan sunt
anchetaţi de Serviciul Judeţean
Anticorupţie sub acuzaţia de
abuz în serviciu şi complicitate
la abuz în serviciu.

Ei au fost reţinuţi pe 19 ia -
nuarie de ofiţerii de poliţie
judiciară din cadrul Serviciului
Judeţean Anticorupţie (SJA),
fiind acuzaţi că nu l-ar fi testat
pentru consum de alcool, în
trafic, pe un fost comandant al
Poliţiei Petroşani, deşi exista
suspiciunea că acesta ar fi con-
sumat băuturi alcoolice îna -
inte de a urca la volan. 

„Din cercetările efectuate, a
rezultat faptul că, în seara zilei
de 16.03.2023, unul dintre
agenţii de poliţie, în exer -
citarea atribuţiilor de poliţie
rutieră, a oprit, pe raza ora -
şului Vulcan, un autoturism

condus de fostul comandant al
Poliţiei Municipiului Petroşani,
despre care exista suspiciunea
că s-ar fi aflat sub influenţa
băuturilor alcoolice. În aceste
împrejurări, cu intenţie şi cu
scopul de a nu constata co -
miterea faptei ilicite, re pre -
zentată de conducerea
au  to vehiculului pe drumurile
publice sub influenţa bău -
turilor alcoolice, agentul de
poliţie nu l-a testat pe acesta
cu aparatul etilotest din
dotare, pentru stabilirea con -
centraţiei de alcool în aerul ex-
pirat”, se precizează într-un
comunicat al SJA Hunedoara.

Totodată, ajutat de ceilalţi
trei agenţi, poliţistul „a simu-
lat” o verificare a conducă -
torului auto cu aparatul
etilotest, astfel încât să ateste
valoarea zero a nivelului de
alcool în aerul expirat. În
acest fel, suspectul ar fi făcut
inutilă o eventuală recoltare
de probe biologice de sânge,
necesară pentru stabilirea
ştiinţifică a concen traţiei de
alcool în organism şi îm -
piedicând, în acest mod,
tragerea la răspundere
contravenţională sau penală
a respectivului conducător
auto. 

Pistolul sustras la Crişcior 
este de negăsit

ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
B-dul Libertăţii, nr. 17, Jud. Hunedoara, CIF 2127028,
Cod poștal 331128, tel.: +40 254716322, fax: +40 254716087,
e-mail: info@primariahunedoara.ro.
Nr. 5087 din 23.01.2024

ANUNŢ DE PARTICIPARE
LA LICITAŢIE PUBLICĂ DESCHISĂ, CU PLIC ÎNCHIS

Municipiul Hunedoara, prin Primar Dan Bobouţanu, cod fiscal 2127028,
cu sediul în B-dul Libertăţii nr.17, municipiul Hunedoara, județul Hune-
doara, tel.0254712877; fax.0254716087, e-mail info@primariahune-
doara.ro, anunță:

Licitația publică deschisă, cu plic închis, organizată în data de
22.02.2024, ora 12:00 în vederea vânzării terenului înscris în CF nr.
75945 Hunedoara, nr. cad. 75945, în suprafață de 159 mp,  situat în
Municipiul Hunedoara, str. 1 Decembrie, nr. 4B, jud. Hunedoara,
aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara.

Vânzarea prin licitație publică a imobilului menționat este aprobată prin
Hotărârea de Consiliu Local nr. 355/29.09.2024 și se realizează cu re-
spectarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare.

Persoanele interesate pot solicita și intra în posesia documentației de
atribuire și a instrucțiunilor de participare la licitație începând cu data
publicării anunțului în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, în baza
cererii depuse în acest sens și numai după achitarea taxei de multiplicare,
în termen de 4 zile lucrătoare de la data solicitării.  

Documentația de atribuire poate fi ridicată de la Compartimentul Con-
cesiuni, Închirieri, Vânzări, Privatizare, din cadrul Primăriei Municipiului
Hunedoara, B-dul Libertăţii nr.17, municipiul Hunedoara, județul Hune-

doara, tel. 0254712877; fax.0254716087, e-mail: concesiuni@primari-
ahunedoara.ro.

Contravaloarea documentației de atribuire este de 100 lei și se achită la
casieria Primăriei Municipiului Hunedoara, sau prin ordin de plată în con-
tul Municipiului Hunedoara numărul RO72TREZ36721180250XXXXX, de-
schis la Trezoreria Municipiului Hunedoara.

După intrarea în posesia documentației de atribuire, persoanele intere-
sate pot solicita clarificări în termen de 2 zile lucrătoare de la data intrării
în posesia documentației de atribuire. Data limită de solicitare a
clarificărilor este 15.02.2024, ora 12:00.

Ofertantul are obligația de a elabora oferta în conformitate cu preved-
erile documentației de atribuire. Fiecare participant poate depune doar o
singură ofertă.

Oferta are caracter obligatoriu din punct de vedere al conținutului, pe
toată perioada de valabilitate, respectiv din momentul deschiderii ei, până
la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare.

Ofertele se depun până la data de 21.02.2024 ora 12:00 la sediul
Primăriei Municipiului Hunedoara, B-dul Libertăţii nr.17, municipiul Hune-
doara, județul Hunedoara, într-un singur exemplar, care trebuie să conțină
două plicuri sigilate, unul interior și unul exterior.

Ședința publică de deschidere a ofertelor se va desfășura în data de
22.02.2024, ora 12:00 în incinta Sitului Industrial SSA Hunedoara, din Mu-
nicipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, judeţul Hunedoara.

Contestaţiile cu privire la desfăşurarea prezentei proceduri se depun la
Tribunalul Hunedoara, secţia a II-a de Contencios, Administrativ şi fiscal,
cu sediul în Deva, Calea Zarandului, nr. 73, CP 330182, Judetul Hunedoara,
tel. 0254 218 045, fax. 0254 216 333, e-mail: tr-hunedoara-reg@just.ro, în
termenele prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004,
cu modificările şi completările ulterioare.

Prezentul anunț de licitație va fi transmis spre publicare în Monitorul
Oficial al României, Partea a VI-a, în data de 01.02.2024

Primar,
Dan Bobouţanu
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B
iblioteca
Județeană „Ovid
Densusianu”

Hunedoara – Deva își
adaptează activitățile în
funcție de necesitățile
unor categorii tot mai
largi de utilizatori. De
aceea, biblioteca
organizează o serie de
evenimente și oferă, cu
sprijinul Consiliului
Județean Hunedoara,
servicii într-o gamă
diversificată.

Pe lângă serviciile cu care
și-a obișnuit utilizatorii (îm-
prumut de cărți pentru copii
și adulți în limba română și în
limbi străine; împrumut de
CD-uri cu muzică și DVD-uri
cu desene animate, filme
artistice și documentare; ac-
cesul la presa locală și na -
țională; consultarea legis  la ției
la zi; bibliografii la cerere și
acces la internet), în decursul
anului 2024 biblioteca va or-
ganiza gratuit următoarele
cursuri, în limita locurilor
disponibile:

• Curs Manager proiect –
COR 242101, curs de spe-
cializare pentru studii supe-
rioare (o grupă de 14
locuri), care se va desfășura
începând cu data de
01.07.2024, cu o durată de
240 de ore, între orele 15:00 și
20:00, la Centrul de Formare
Profesională al Biblio tecii
Județene „Ovid Densu  sianu”
Hunedoara – Deva. 

Înscrierile se fac la Secre-
tariatul instituției, în pe-
rioada 05.02.2024 –
23.02.2024, de luni până
vineri, între orele 8:30 și
1600. 

Actele necesare pentru în-
scriere sunt: permis de in-
trare la bibliotecă vizat pe
anul 2024, diplomă de
licență, carte de identitate,
certificat de naștere, certificat
de căsătorie. Cursul este au-
torizat de către Comisia de
Autorizare a Furnizorilor de
Formare Profesională a
județului Hunedoara, iar
absolvenții vor primi certifi-
cat de absolvire.

• Curs Formator – COR
242401, curs de specia lizare
pentru studii superioare (o
grupă de 14 locuri), care se
va desfășura începând cu data
de 03.06.2024, cu o durată de
180 de ore (teorie și practică),
între orele 14:00 și 20:00, la
Centrul de Formare Profesio -
nală al Bibliotecii Județene
„Ovid Densusianu” Hunedoara
– Deva. 

Înscrierile se fac la Secre-
tariatul instituției în perioada
05.02.2024 – 23.02.2024, de
luni până vineri, între orele
8:30 și 16:00. 

Actele necesare pentru în-
scriere sunt: permis de in-
trare la bibliotecă vizat pe
anul 2024, diplomă de li -
cență, carte de identitate, cer-
tificat de naștere, certificat de
căsătorie. 

Cursul este autorizat de
către Comisia de Autorizare a
Furnizorilor de Formare Pro -
fesională a județului Hune-
doara, iar absolvenții vor
primi certificat de absolvire.

Cursul este recomandat
celor care doresc să înceapă o
carieră în domeniul formării
profesionale a adulților, a
trainingurilor și workshop-
urilor de specialitate, precum
și celor care prestează deja
această ocupație și vor să
obțină certificare.

• Curs Expert accesare
fonduri structurale și de co-
eziune europene – COR
242213, curs de perfecțio -
nare pentru studii supe-
rioare (o grupă de 14 locuri),
care se va desfășura începând
cu data de 14.10.2024, cu o
durată de 180 de ore, între
orele 1500 și 2000, la Centrul
de Formare Profesională al
Bibliotecii Județene „Ovid Den-
susianu” Hunedoara – Deva. 

Înscrierile se fac la Secre-
tariatul instituției, în perioada
05.02.2024 – 23.02.2024, de
luni până vineri, între orele
8:30 și 16:00. 

Actele necesare pentru în-
scriere sunt: permis de in-
trare la bibliotecă vizat pe
anul 2024, diplomă de
licență, carte de identitate,
certificat de naștere, certificat
de căsătorie. 

Cursul este autorizat de
către Comisia de Autorizare a
Furnizorilor de Formare Pro -

fesională a județului Hune-
doara, iar absolvenții vor
primi certificat de absolvire.

• Curs de pictură (30 de
locuri) destinat iubitorilor
de artă, cu vârsta de peste
16 ani, organizat în cadrul
Clubului de arte plastice „Cur-
cubeu”, care se va desfășura
începând cu data de
04.03.2024, în zilele de luni și
marți între orele 16:00 și
20:00, la Sala de Lectură.

Înscrierile se fac la Secre-
tariatul instituției, în perioada
05.02.2024 – 23.02.2024, de
luni până vineri, între orele
8:30 și 16:00. 

Actele necesare pentru în-
scriere sunt: carte de identi-
tate, permis de intrare la
bibliotecă, vizat pe anul 2024.

Acest curs se adresează
persoanelor care vor să apro-
fundeze o tehnică precum
pictura în acuarelă, pictura în
acrilic, pictura în ulei pe
pânză, pictura pe sticlă și
piatră și care vor să experi-
menteze desenul în creion,
cărbune sau pastel. 

Desenul este baza artelor
vizuale, fără desen nu putem
să pictăm! Prin desen înțe -
legem cel mai bine forma,
proporțiile, umbra și lumina,
implicit volumetrie. Temele
pot fi diferite și sunt alese de
participanții la acest curs:
portret, peisaj, interpretări,
reproduceri, pictură abstractă,
creații proprii etc. La clubul de
pictură fiecare lucrează în rit-

mul și stilul propriu, accentul
este pus pe relaxare și contu-
rarea stilului personal. Obiec-
tivul este îmbunătățirea
abilităților artistice prin care
să ne exprimăm sentimentele
și trăirile și realizarea unui
mediu de relaxare.

Cursul se desfășoară astfel:
- Noțiuni despre compo -

ziție și culoare;
-Reprezentări și tehnici;
-Desen – construcție, pro -

por ții, volum, umbră și
lumină;

-Exprimarea propriei per -
sonalități prin intermediul
ele mentelor de limbaj plastic;

-Alegerea și crearea unor
simboluri în funcție de sensi-
bilitatea proprie;

-Repere în artă.
Dar fiindcă, aşa cum am

precizat în preambul, în-
scrierile la aceste cursuri se
vor face doar în limita
locurilor disponibile și pen-
tru a da posibilitatea unui
număr cât mai mare de dori-
tori să se bucure de benefici-
ile acestora, cei interesați vor
putea opta pentru un singur
curs pe an.

Cu aleasă preţuire,
Manager,

Ioan Sebastin Bara

Cursuri gratuite la Biblioteca Județeană 
„Ovid Densusianu” Hunedoara – Deva

Vaţa de Jos – Anul 2024
începe sub cele mai bune aus-
picii în comuna Vaţa de Jos.
Proiectul de introducere a
gazului metan în gospodăriile
populaţiei este în plină deru-
lare, iar alte obiective de

investiţii sunt bine conturate
pe agenda administraţiei lo-
cale. 

Dincolo de acestea, viaţa
spirituală a unei comunităţi
este la fel de importantă. Sus -
ţinerea cultelor religioase se

află în atenţia adminis traţiei
locale din Vaţa de Jos, iar un
prim proiect se va materializa
la acest sfârşit de săptămână.
Este vorba despre sfinţirea
bisericii din satul Prăvăleni,
moment la care va fi prezent
Episcopul Devei şi Hune-
doarei, PS Nestor. 

„Slujba de sfinţire a bise -

ricii din Prăvăleni va avea loc
duminică, începând cu ora
8,00. Ne vom bucura de pre -
zenţa Preasfinţitului Părinte
Episcop Nestor, care va oficia
slujba de târnosire a bisericii.
Îi invit pe toţi cetăţenii să par-
ticipe la acest moment de-
osebit pentru comunitatea
noastră creştină”, a anunţat
primarul comunei Vaţa de Jos,
Liviu Linţă  (foto).

Potrivit acestuia, adminis -
traţia locală va continua, şi în
acest, să aloce finanţări pen-
tru biserici, suma estimată
fiind de circa 200.000 de lei.
Astfel, va fi schimbată şindrila
la biserica din Căzăneşti,
monument istoric. De aseme-
nea, în atenţie este şi lăcaşul
de cult din satul Basarabasa,
precum şi alte lucrări de reno -
vări necesare bisericilor.

Pe de altă parte, vor con-
tinua şi lucrările la capelele
necesare din fiecare sat. La
Târnava se vor încheia, peste
două luni, lucrările la capela
nouă şi urmează cele din Vaţa
de Jos şi Ociu. Capelele mortu-
are din Tătărăşti, Basarabasa,
Vaţa de Sus, Prăvăleni şi Bro-
tuna sunt gata şi sunt folosite
de oameni în momentele
grele prilejuite de pierderea
celor dragi. 

„Ne dorim să-i ajutăm pe
oameni, mai ales în acele mo-
mente delicate pricinuite de
decesul unei persoane apro -
piate. Suntem o comunitate
de oameni buni şi ţinem unii
la alţii. De aceea, suntem
aproape unii de alţii, atât la
bine, cât şi la rău”, a conchis
primarul comunei Vaţa de Jos,
Liviu Linţă. 

Vaţa de Jos: Biserica din Prăvăleni va fi sfinţită
în prezenţa Episcopului Devei şi Hunedoarei
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Brad – Trei alpinişti din
Brad şi Vaţa de Jos au plecat
într-o expediţie extrem de
dificilă în Argentina, unde îşi
propun să cucerească vârful
Aconcagua (6.961 m), din
Anzi, cel mai înalt de pe cele
două continente americane –
America de Nord şi America
de Sus. Expediția pe munte
va dura aproximativ 14 zile,
în condiții meteo deosebit de
grele, iar de la o anumită al-
titudine, lipsa de oxigen va fi
un factor care va accentua
foarte mult dificultatea as-
censiunii spre vârf.

Echipa de alpinişti hune-
doreni este formată din
brădenii Radu Pavel şi Silviu
Nemeş, alături de care se află
Dan Gligor, din Vaţa de Jos. 

„Brădenii noștri se alătură
unui grup mai numeros din
România, care participă la
această adevărată aventură,
care a plecat pe 28 ianuarie
din București și se va în-
toarce în data de 18 febru-
arie 2024. Sperăm ca steagul
României și al municipiului
Brad, să fluture la 6961
metri, dus acolo pentru
prima dată de o echipă de
brădeni. Le dorim baftă să
ajungă pe vârf, vreme bună și
să se întoarcă sănătoși acasă
cu visul împlinit. Dumnezeu
să le ajute!”, a transmis pri-
marul municipiului Brad,
Florin Cazacu.

El a menţionat că, pe mă -
su ră ce va avea infor maţiile
necesare, va comunica public

care este stadiul expediţiei. 
„Periodic sper să am in -

formațiile de la echipa de
brădeni și voi prezenta evo -
luția expediției, care se
anunță deosebit de dificilă,
cu temperaturi de -25 grade
C şi dormit în cort. Greutatea

echipamentului transportat
individual de la altitudinea
de 5.900 m spre vârf, este de
aproximativ 25 kg. Efortul
unei asemenea ascensiuni
este deosebit de ridicat”, a
menţionat Cazacu.

Vârful Aconcagua are o

înălțime de 6.961 metri, este
cel mai înalt vârf montan din
America, cel mai înalt vârf
montan din emisfera vestică
a planetei și este unul dintre
cele mai importante 7 vâr-
furi ale lumii.

Aconcagua
Grupul din România a plecat spre Aconcagua la câteva

zile după tragedia petrecută pe același vârf, unde alpinista
româncă Mihailea Gabi Ianoși a plătit cu viața împlinirea
visului de a atinge pe culmile acestuia.

Deva - Complexul acvatic
Aqualand Deva a fost în anul
2023 destinația ideală pentru
relaxare și petrecerea timpu-
lui liber, atât pentru turiști cât
și pentru localnici, peste
120.000 de oameni bucu -
rându-se de facilităţile bazi -
nelor de la poalele Cetăţii. 

Datele oficiale ale Primă -
riei Deva arată că anul trecut
Complexul Aqualand a adus
încasări la buget de
2.063.162 lei.

Complexul Aqualand Deva
a fost în topul preferinţelor
celor care au dorit să se relax-
eze în perioada sărbătorilor de
Cră ciun şi Anul Nou. Peste
2.400 de persoane au trecut
pragul complexului acvatic în
perioada sărbătorilor de iarnă.

Reamintim că prin hotă -
râre de consiliu local a fost

aprobată și susţinerea din
bugetul local al municipiului
Deva a tarifului de intrare la
Complexul Aqualand Deva
pentru unele categorii de per-
soane cu domiciliul stabil în

municipiul Deva. Astfel, pen-
sionarii cu venituri care nu
depășesc nivelul pensiei mi -
nime în plată, pot intra gra-
tuit, în limita unui număr de
10 intrări pe lună/persoană. 

De facilităţi similare bene -
ficiază şi copii cu  sau per-
soane cu handicap; asistent
personal/însoțitor per soa nă
cu handicap sau copil cu
handicap - doar însoțind per-

soana respectivă; copii –
şcolari sau preşcolari - care
frecventează cursurile în
unităţile de învăţământ acre -
ditate de pe raza municipiului
Deva, în limita unui număr de
10 intrări pe lună/copil.

Complexul are 7 bazine de
înot cu diferite dimensiuni,
atât pentru adulți cât și pen-
tru copii, tobogane, iar în zo -
na de șezlonguri pardoseala
este încălzită.

Turiştii mai au la dispo -
ziție o zonă de relaxare, saună
tunisiană, finlandeză și de re-
laxare, grotă salină etc. 

Complexul a beneficiat în
2023 de lucrări de men -
tenanță, de igienizare, dezin -
secție, dezinfecție etc. tot ceea
ce este necesar pentru con-
fortul și siguranța clien ților.

Complexul Aqualand - peste 2 milioane de lei aduşi la bugetul local

Expediţie pe Aconcagua - cel mai
înalt din cele două Americi
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Președintele Agenției
Naționale de Sport,
Elisabeta Lipă, a

confirmat că bugetul alo-
cat federaţiilor sportive
până la finalul Jocurilor
Olimpice de la Paris este
de 104 milioane de lei,
precizând că strategia de
finanţare va fi total
diferită faţă de anii ante-
riori.

Mai exact, sumele afe -
rente pregătirii şi participării
sportivilor români la JO de la
Paris vor fi acordate prin in-
termediul Comitetului Olim -
pic şi Sportiv Român,
ur mând ca ANS să finanţeze

celelalte activităţi ale fede -
raţiilor.

„ Sunt 68 de federaţii care
vor fi finanţate anul acesta şi
avem trei federaţii care în
momentul în care îşi vor
completa dosarele cu sigu -
ranţă că vor intra şi ele la
finanțare. Este vorba de
federațiile de handbal, tenis
și cea de hochei.Termenul de
depunere a dosarelor de
finanțare a fost până pe 10
ianuarie. Anul acesta strate-
gia de finanţare va fi total
diferită faţă de cum ne-am
obişnuit până acum. Având
în vedere că vorbim despre
Jocurile Olimpice, avem obli -

gaţia să susţinem toate fede -
rațiile olimpice în primul
rând, ca să se prezinte cât
mai bine şi cât mai frumos la
Jocurile Olimpice de la Paris.
Dar avem obligaţia să nu-i
uităm nici pe ceilalţi, şi aici
mă refer la sporturile ne-
olimpice, pentru că vorbim
de o naţiune sănătoasă, de
copii sănătoşi, de mişcare, de
sport de masă, şi nu avem
voie să nu ne aplecăm şi
către această zonă. Nu uitaţi
că vorbim despre primele
şapte luni, inclusiv Jocurile
Olimpice, deci nu este o
finanțare asigurată pe toată
perioada anului”.

Sportul românesc are
tot mai puțini  bani

În derby-ul etapei  a VII-
a a seriei C din Divizia A
de handbal femini 

(ultima din turul campio -
natulu), într-o partidă
disputată în Sala "Horia
Demian" din Cluj- Napoca
s-au întâlnit studentele 
de la Universitatea 
din localitate și 
liderul seriei, CSM Deva.

Chiar dacă au avut un de -
but  de partidă bun, gazdele
au fost dominate de către
handbalistele de la Deva care
au avut un avantaj de două
goluri în min. 10 când au con-
dus cu 6-4 și apoi 16-13 în
min.24 pentru ca  la finalul
primei reprize devencele să
intre la vestiare cu un avantaj
ușor, 17-15.

În repriza secundă CSM
Deva, s-a distanțat  ajungând
la 20-15 în min. 35 iar în
min.40 scorul a fost  22-17.
Gazdele s-au apropiat la trei
goluri, scor 22-19 dar de-

vencele au jucat bine și în
min.49 conduceau cu șase
goluri, 26-20, iar la finalul
partidei s-au impus cu scorul
de 28-25 cu care își consoli -
dează locul de lider în clasa-
ment, cu punctaj maxim.

Următorul meci al echipei
CSM Deva  va fi pe teren pro-
priu, în etapa IX-a, la finalul

acestei săptămânii când echi -
pa deveană va întâlni for -
mația CSU Oradea, locul patru
în clasament. 

Menționăm că formația
Arena Târgu Mureș s-a retras
din campionat, iar acest lucru
a fost anunțat oficial de către
Federația Română de Hand-
bal.

Handbal 

CSM Deva a terminat turul 
de campionat pe primul loc

Pugilistul hunedorean
Cosmin Gîrleanu,
supranumit El Mexi-

canito și care  evoluează de
aproape doi ani la
profesioniști revine peste
puțin timp în ring. 

El va evolua pe data de 3
februarie iar adversarul lui va
fi un boxeur  mexican de 22
de ani, Andre Rodriguea
Rayon. Mexicanul  are o expe -
riență de 2 ani și 7 luni în
ringul profesionist, timp în

care a adunat cinci victorii și
două înfrângeri.

Cosmin Gîrleanu are trei
victorii consecutive la pro -
fesio nişti, după ce l-a învins în
luna decembrie a anului tre-
cut pe un alt boxeur din Mexic,
Miguel Luna Tlapaya, la
puncte, într-un meci desfă -
şurat pe durata a şase reprize
la categoria semi muscă, într-o
gală desfăşurată la Tijuana
(Mexic).

Box 

Hunedoreanul Cosmin Gîrleanu
urcă din nou în ring

Urmare a şedinței Comite-
tului Executiv din cadrul AJF
Hunedoara, care  a decis o
serie de măsuri pentru pri -
ma parte a activității din
2024 și a pregătit  Adunarea
Generală a asociației din luna
martie, membrii au  aprobat
dezafilierea provizorie a ur -
mă toa relor secții de fotbal de
la cluburile: ACS Fair Play
Vulcan, ACS Școala de Fotbal
Jiul Petroșani, ACS FC Șoimii
Teliuc, ACS Mureșul Bră -
nișca, ACS Retezatul Mon-
tana „Țara Hațegului” 2022,
AS Metalul Crișcior Brad și
ASS Viitorul Teliuc.

Membrii Comitetului Exe -
cutiv ai AJF Hunedoara au
aprobat  implementarea pro -
 iectu lui dedicat elevilor din
cadrul LPS „Cetate” Deva –

proiect denumit: „Fii arbitru!
Fii parte din joc!” și  imple-
mentarea proiectului de dez-
voltare dedicat membrilor
afiliați, respectiv: Fotbal pen-
tru viitor – O echipă suste na -
bilă!

S-a stabilit prin vot ale -
gerea la adunarea generală
din luna martie a reprezen-
tantului cluburilor de LIGA 5
,pentru o perioadă de timp
echivalentă cu perioada de
mandat neîndeplinită de că -
tre membrii pe care aceștia îi
înlocuiesc.

Data limită de depunere a
dosarelor pentru această
candidatură este de 16
februa rie 2024, ora 14:00.
Validarea dosarelor: 16 fe -
bruarie 2024, ora 16:00.

AJ Fotbal  Hunedoara a dezafiliat
câteva secții fără activitate
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În Sala de atletism din
București s-au
desfășurat recent  în-

trecerile din Cupa
României, competiție de
sală care a marcat și 
etapa a doua din cadrul 
Campionatului național
pentru seniori, 
tineret și juniori U 20.

Florentina Iușco a câștigat
la această competiție două
medalii de aur cucerind atât
proba de triplusalt cu o sări -
tură care a măsurat 13,85 m.
dar și pe cea de săritura în
lungime, unde a înregistrat o
excelentă performanță și a
sărit 6,74 m.

Sportiva pregătită de pro-
fesorul Nicolae Alexe a confir-
mat forma bună în care se
află și  a avut o săritură de top
mondial iar cu acest rezultat,
atleta din Deva a obținut  ba - remul de calificare pentru Campionatele Europene în aer liber, care se vor desfă -

șura la Roma, în perioada 7-
12 iunie 2024. 

Până atunci, atleta de la
CSM Deva va evolua în alte
concursuri importante, pri -
mul dintre acestea fiind Cam-
pionatul Bal ca nic de la sală
din 10 fe bruarie, de la Istan-
bul la care va fi obligată să se
decidă la care dintre cele
două probe ea va evolua, or-
ganizatorii competiției bal-
canice mențio nând că  un
sportiv poate participa doar
la o singură probă în com -
petițai de la Istanbul.

Tot la  Cupa României de la
București, sportivul Dorin
Rusu (pregătit de prof. Cor-
nelia Juratoni)  și-a trecut în
palmares pe lângă medalia de
argint cucerită în proba de
1500 m și  una de aur pe care
a câștigat-o  la finalul probei
de 3000 m

Atletism 

Florentina Iuşco, performanţă excelentă la Cupa României

Transylvania Open, de-
semnat cel mai bun turneu de
tenis din lume la categoria
WTA 250 pentru doi ani con-
secutiv, se va desfășura la
Cluj-Napoca, în perioada 3-11
februarie.

Într-un comunicat al orga-
nizatorilor s-a precizat că la
ediția din acest an România
va avea patru jucătoare pe
tabloul principal de simplu al
turneului după ce Jaqueline
Cristian a urcat pe tabloul
principal în urma unei re-
trageri, iar Gabriela Ruse şi
Anca Todoni au primit wild
card-uri din partea organiza-
torilor. Turneul din Cluj-
Napoca are alocate patru
wild card-uri pentru tabloul
principal de simplu şi patru
pentru calificări, ultimele
fiind  acordate jucătoarelor
Miriam Bulgaru (195 WTA),
Andreea Mitu (220 WTA),

Mara Gae (1.080 WTA) şi Bri-
ana Szabo (922 WTA).

La dublu, un wild card va
merge către echipa formată
din Jaqueline Cristian şi An-
dreea Mitu, cel de-al doilea va
fi comunicat înainte de
turneu, organizatorii fiind
obligaţi de regulamentul
WTA să păstreze un wild card
pentru jucătoare de dublu din
top 30.

Cea de-a patra ediţie a
turneului de la Cluj-Napoca
va avea loc în sala polivalentă
BT Arena iar meciurile se vor
juca indoor, pe hard, pe cele
două terenuri de tenis care
vor fi amenajate. În total, 32
de jucătoare vor concura la
simplu și 16 echipe la dublu,
pentru 250 de puncte WTA şi
premii în valoare de 267.082
dolari. În plus, tabloul de
calificări va avea 24 de
jucătoare. 

Tenis de câmp 

Premii în valore de 267.082 dolari
la turneul de la Cluj Napoca

România va fi
reprezentată de opt
sportivi, cinci

înotători şi trei săritori în
apă, la Campionatele Mon-
diale de nataţie de la Doha
(programate în perioada
2-18 februarie), marele
absent fiind David
Popovici, dublu 
campion european 
la 100 şi 200 m liber.

După această decizie a
celui mai titrat înotător ro -
mân al momentului, campi-
onul mondial en titre la
sărituri de la mare înălţime,
Constantin Popovici şi cole -
gul lui, Cătălin Preda, vice-

campionul mondial, sunt
înotătorii cu cele mai mari
șanse la medaliile mondiale
din Quatar.

Constantin Popovici va lua
startul în  proba sărituri de la
platformă (10 m), unde vrea
să obțină calificarea la JO
2024 de la Paris. La platformă
10 m vom fi reprezentaţi și la
feminin ,de Nicoleta Angelica
Muscalu  O clasare în primii
18 le-ar aduce calificarea
celor doi la JO de la Paris.

În probele de înot, vor con-
cura Vlad Stancu (înscris la
400 m, 800 m şi 1.500 m
liber), Robert Badea (200 şi
400 m mixt), Patrick Dinu

(100 m liber), care participă
în premieră la un campionat
mondial de seniori în bazin
olimpic. Vor mai participa
Denis Popescu (100 şi 200 m
spate, cu obiectiv de calificare
la Jocurile Olimpice) şi Andrei
Anghel (50 m spate).

Reamintim că la Campio -
natele Mondiale de la Fu -
kuoka (Japonia, în 2023), cele
mai bune rezultate le-a ob -
ţinut la înot David Popo vici,
care a ocupat locul patru în
proba de 200 m liber, respec-
tiv locul şase la 100 m liber,
probe în care deţinea titlurile
mondiale cucerite în 2022 la
Budapesta.

Natație 

Delegația României la Mondialele de la Doha



Închinată zeului etrusc
Februus, stăpânul
împărăţiei subterane şi

al purificării, Februarie în-
cepe cu aceeași zi a
săptămânii ca lunile Mar-
tie și Noiembrie într-un an
obișnuit, iar într-un an bi-
sect, în aceeași zi ca luna
August. Este cea mai
scurtă lună din an, care
are 29 de zile în anii
bisecți sau 28 în ceilalți
ani. În tradiția populară
românească, luna Febru-
arie este numită și Făurar.

Despre anul bisect 
Se spune că importanța

anului bisect ar fi fost des -
coperit încă din anul 200
d.Hr. de către un călugăr turc,
Dionisie cel Mic. 

• În calendarul Gregorian,
care a fost utilizat pentru
prima oară în 1582 apoi
folosit aproape în toată
lumea, majoritatea anilor
multipli de patru sunt bisecți,
scrie ro.wikipedia.

• Anul acesta este un an bi-
sect, are 366 de zile, iar luna
februarie 29 de zile.

• În fiecare an bisect, luna
februarie are 29 de zile în loc
de 28. Sunt 97 ani bisecți la
fiecare 400 de ani, scrie ani-
bisecti.calculators.ro.

•  În România există peste
10.000 de persoane născute
pe 29 februarie, care îşi
sărbătoresc ziua o dată la
patru ani, iar în lume, se pare,
sunt peste patru milioane.

Superstiții despre
anul bisect

În tradiția populară există
mai multe superstiții legate
de anul bisect, existând
credința că:

• Nu e bine să se oficieze
căsătorii în anii bisecţi, în-
trucât acestea nu durează.

• Cei care divorțează în
astfel de ani, vor rămâne sin-
guri tot restul vieții.

• Pentru cei care își vor
schimba serviciul, domiciliul
sau demarează un nou
proiect, anul va fi de rău agur
și nu le va merge bine.

• Nici culoarea părului nu
trebuie schimnbată în acest
an.

Luna Februarie
Aflată la cumpăna dintre

anotimpuri, luna februarie
are o semnificație aparte pen-
tru lucrătorii pământului.
Aceștia încep să-și pregă -
tească uneltele, repararea sau

ascuțirea lor, pentru în-
ceperea anului agricol,
potrivit Wikipedia. De aici, se
pare, vine și denumirea de
Făurar. 

Evenimente 
astrologice

• În această lună, ziua are
11 ore, iar noaptea 13 ore.

• La începutul lunii,
soarele răsare la ora 7, 34 de
minute și apune la ora 17,24
de minute.

• La sfârșitul lunii, soarele
va răsări la ora 6,55 de
minute și va apune la ora 18,2
minute, potrivit astrologilor.

Februarie – o lună 
capricioasă

În care ziua are 11 ore şi
noaptea are 13 ore, sunt fluc -
tu ații mari de temperatură
între zi și noapte. Noaptea
îngheață totul și se dezgheață
a doua zi, februarie răzbu -
nân du-se parcă pentru nu -
mă rul redus de zile față de

alte luni. Tot despre februarie
în tradiția populară se spune
că dacă nu există îngheț,
atunci va fi mană pe tot par-
cursul anului. Iar dacă nu
sunt ninsori sau viscol, aces-
tea vor apărea la Paști, scrie
traditiisiobiceiuri.ro. Dacă în
această lună încep tunetele,
se spune că vara furtunile vor
fi însoțite de grindină.

Sărbătorile lunii 
februarie

Încă din primele zile, luna
februarie este marcată de
două sărbători importante. 

• În  calendarul creştin
ortodox, la data de 2 febru-
arie se prăznuieşte Întâm -
pinarea Mântuitorului Iisus
Hristos. 

• Tot în această zi, în care
se deschide și anul viticol și
pomicol, este Ziua Ursului
care, potrivit credinţelor 
populare, prezice venirea
primăverii sau continuarea
iernii pentru încă 40 de zile.
La această dată, ursului, per-
ceput ca o dovadă a carac-
terului divin, nu i se spune
urs, ci ”ăl bătrân” sau moș
Martin” iar prin locurile pe
unde acesta umblă de obicei
i se lasă o pulpă de viţel. 

• Sfântul Haralambie, fost
episcop al cetății Magnezia
din Asia Mică, este sărbătorit
la data de 10 februarie. Pen-
tru că tămăduia oamenii și
animalele ”fără plată”, lumea
l-a numit sfânt. Se spune că
acesta ținea ciuma legată cu

un lanț și o slobozea doar
când oamenii își pierdeau
credința. Iar dacă în această
zi plouă, se spune va ploua în
continuare, încă 40 de zile.

Numită și lună 
a iubirii 

La data de 14 februarie
este celebrat Sfântul
Valentin, Valentine’s Day, obi-
cei din alte țări, dar care s-a
împă mântenit și la noi, tinerii
fiind încântați să petreacă,
alături de persoana iubită,
într-o zi specială.

• După câteva zile, la data
de 24 februarie, românii
sărbătoresc Dragobetele,
perceput ca un personaj
mitic, un tânăr voinic, frumos
şi bun, care aduce iubire în
case. În această zi se
organizează petreceri, dese-
ori urmate de căsătorii,
Dragobetele fiind considerat
protectorul iubirii.

În calendarul 
ortodox

Luna februarie se încheie
cu pomenirea Sfinților
Cuvioși Ioan Casian Românul
și Gherman din Dobrogea.
Sfântul Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române a procla-
mat generalizarea cultului
celor doi sfinți în anul 1992,
cu data de prăznuire la 29
februarie, iar când nu sunt
ani bisecți, la 28 februarie.

Cornelia Holinschi
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E
ste întrebarea pe
care ne-o punem
adesea, mai ales în

nopțile în care somnul
vine mai greu sau ne
trezim dimineața cu
dureri de spate. Răspunsul
îl putem avea doar de la
experții în domeniu.
Aceștia susțin că modul în
care dormim are o strânsă
legătură cu organele din
corpul nostru, care
reacționează diferit la
fiecare persoană în parte.
Și cum calitatea somnului
depinde de anumiți 
factori, iată 
ce ne sfătuiesc specialiștii. 

Dormitul pe o parte
Mai ales pe partea stângă,

previne apariția durerilor de
spate și de gât, reduce re-
fluxul gastroesofagian și nici
nu favorizează sforăitul. Scrie
libertatea.ro. Persoanele care
preferă dormitul pe o parte și
suferă de reflux gastroesofa-
gian sau arsuri la stomac,
sunt sfătuite să-și pună o
mână sub pernă, iar picioa -
rele să fie ușor flexate

Dormitul pe stânga 
Facilitează funcţionarea

organelor interne şi a circu -
laţiei sanguine. În sprijinul
acestei teorii vine medicina
orientală, care sugerează că
dormitul pe partea stângă
este cea mai indicată alegere
în cazul în care se doreşte o
sănătate de fier. Cu mult timp
în urmă, călugării practicau
acest stil de dormit pentru o

lungă perioadă de timp, cu
scopul de a stimula digestia,
mai ales după servirea
meselor. În zilele noastre, s-a
ajuns la concluzia că dormitul
pe stânga este benefic în-
trucât ajută mult ficatul, care
alocă mai ușor enzimele şi
sucul gastric. Tot pentru
îmbună  tățirea digestiei, spe -
cia liștii recomandă zece mi -
nute de odihnă pe partea
stângă, după masă.

Dormitul pe dreapta
Este benefic persoanelor

cu afecțiuni cardiace, cărora
le conferă confort. În schimb,
la unele persoane poate
provoca disconfort, întrucât

acidul din stomac se poate în-
toarce în esofag, provocând
arsuri stomacale și o stare de
rău. Persoanelor care au
probleme cu ficatul sau cu
vezica biliară, specialiștii le
recomandă să renunțe la
această poziție de dormit.

Dormitul 

pe spate
Este cea mai recomandată

poziție, deoarece vertebrele
spatelui se pot alinia în mod
natural, fără îndoituri sau
curbe, scrie doc.ro.  Și cum
dormitul în această poziție
ajută mult la distribuirea
proporțională a greutății cor-
porale, previne apariția dur -

rilor de gât și de spate. Dar, în
cazul în care brațele vor fi în
sus, se adaugă o presiune mai
mare pe umeri, și are ca
rezultat durerea de a doua zi.
S-a mai constatat că, per-
soanele care dorm în această
poziție au un nivel scăzut de
oxigen în sânge, ceea ce ar
putea fi o problemă pentru
cardiaci sau pentru cei cu
afecțiuni pulmonare, agra -
vând astmul și crescând
riscurile dificultăților respira-
torii. Și nu în ultimul rând,
dormitul pe spate previne
apariția ridurilor, spun spe -
cialiștii, întrucât în această
poziție factorii externi nu
acționează la nivelul feței.
Dezavantajul este că favori -
zează sforăitul.

Dormitul 

pe burtă
Prezintă numeroase avan-

taje, dar și dezavantaje. Chiar
dacă pentru început o astfel
de poziție este reconfortantă,
în timp, poate înrăutăți pro -
blemele în partea superioară
a corpului, ducând la dureri
presiuni musculare în zona
capului și gâtului. Dormind
într-o astfel de poziție,
coloana se curbează accen-
tuat și nu suportă greutatea
corpului. De asemenea, poate
compromite respirația și
circulația sângelui, susțin
medicii. Persoanele care
dorm în această poziție se
plâng des de amorțeală și
furnicături la degetele de la

mână, cauzate de faptul că-și
țin mâinile sub corp sau sub
pernă. Și totuși, dacă unele
persoane preferă să doarmă
pe burtă, ar fi bine să aibă o
pernă plată și o saltea mai
tare.

Dormitul ghemuit
Prezintă beneficii, mai ales

pentru femeile însărcinate și
persoanele care au dureri în
zona lombară. O astfel de
poziție ajută la refacerea
uzurii coloanei vertebrale,
care, în timpul zilei este
supusă unei presiuni mari, iar
discurile se comprimă unul
într-altul. Dormitul în poziție
fetală le distanțează din nou,
iar apa din corp este atrasă
către discuri și ajută la
repararea uzurii. Chiar dacă o
astfel de poziție este recon -
fortantă, în timp, poate duce
la dureri de spate, dureri de
articulații, probleme respira-
torii sau la apariția ridurilor.
Pentru că, corpul fiind înco -
vrigat, cutia toracică nu are
destul spațiu ca să se extindă.
De aceea, ar fi de dorit ca să
se țină un genunchi îndoit, iar
celălalt picior să fie întins,
pentru a se reduce tensiunea
din zona bazinului.

***
Materialul prezentat nu

înlocuiește sfatul medicilor
specialiști, singurii în măsură
să stabilească cum și când
corpul nostru trebuie supus
unor reguli de acest gen.

Cornelia Holinschi
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Pe ce parte a corpului este bine 
să dormim?
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Chiar dacă primiți vești bune
de la rudele apropiate, vă
intrigă deciziile lor din ultima
vreme. Trebuie să dați dovadă
de diplomație și să încercați să
le înțelegeți poziția. La serviciu
aveți o nouă șansă și, se pare,
veți reuși ceva deosebit.

Urmează o perioadă benefică în
plan profesional, în care lu-
crurile merg așa cum v-ați dorit.
Poate fi vorba de o promovare
sau de ceva bani în plus. Relația
de cuplu, în schimb, pare să se
deterioreze. Situația se poate re-
media dacă ascultați sfatul unei
persoane apropiate.

La serviciu aveți multe
responsabilități și trebuie să vă
negociați câștigurile cu mai
multă încredere. Reușiți să
demonstrați că munca voastră
este importantă, și vă veți im-
pune ideile în fața unor per-
soane care nu vă cunoșteau
foarte bine.

Relația de cuplu nu este așa
cum vă doriți. Apar tot felul de
probleme noi, pe care nu reușiți
să le gestionați. Trebuie să dați
dovadă de tact și diplomație, să
discutați deschis, în așa fel
încât lucrurile să reintre în nor-
mal. În caz contrar, problemele
se pot agrava.

Dacă doriți să faceți o schim-
bare în viața voastră, în pe-
rioada următoare veți reuși.
Este posibil să apară discuții
neplăcute în familie, mai ales
dacă este vorba de bani. La
serviciu primiți vești bune de la
șefi, dar nu trebuie să vă bazați
pe tot ce vă spun ei.

Vă preocupă în mod deosebit
situația financiară a familiei și
faceți tot ce e posibil ca să
reușiți în acest sens. Poate cu
ajutorul unor prieteni lucrurile
se vor îndrepta. Vă veți schim -
ba planurile la începutul inter-
valului și veți găsi soluții
pentru problemele voastre.

Aveți mari șanse să vă
îndepliniți o dorință legată de
casă și familie. Persoanele
apropiate vă sunt alături și,
spre sfârșitul intervalului, veți
primi o sumă însemnată de
bani, care vă va ajuta. La ser-
viciu munciți mult, încă de la
începutul săptămânii.

Este posibil să întâlniți, pe par-
cursul intervalului, persoane
care vă pot ajuta pe viitor în
ceea ce privește latura
profesională. Acasă sunteți
sprijiniți de cei apropiați, care
fac tot posibilul ca visurile
voastre să se împlinească.

Dacă veți ține cont de previziu-
nile astrale, viața voastră se va
schimba simțitor. Veți rezolva
toate problemele cu care v-ați
confruntat în ultima perioadă
și chiar vă veți relaxa. Se
anunță câștiguri mai bune
spre sfârșitul intervalului.

Este momentul să vă faceți or-
dine în viață și, mai ales, să
renunțați la unele persoane
din anturaj, care nu vă fac
decât rău. La serviciu aveți
mult de lucru, dar dacă veți
cere ajutorul colegilor, aceștia
se vor implica și vă vor pro -
pune soluții ingenioase.

Perioada următoare vă este
benefică, nu vor fi probleme
sau evenimente deosebite.
Doar în familie lucrurile se vor
precipita, pentru că n-ați găsit
încă rezolvare la o problemă
mai veche. Bucurați-vă totuși,
de ceea ce aveți și odihniți-vă
dacă ester posibil.

În jurul vostru este multă
agitație, iar șefii vă pretind să
finalizați mai repede proiectele
începute. Demonstrați-le cu ar-
gumente că, practic, nu există
posibilitatea să faceți mai mult.
Ca să reușiți, trebuie să aveți o
dovadă clară a muncii voastre.

• La școală
Profesorul întreabă:
- Copii, ce sunt vegetarienii?
Bulă:
- Vegetarienii sunt oamenii care nu mănâncă ani-

malele, dar le lasă fără hrană.

• Două prietene stau de vorbă
- Am înțeles ca te-ai despărțit de Gigel. De ce?
- Pai mi-a zis că sunt soarele lui.
- Și?
- Când i-am verificat mesajele, avea un univers în-

treg...

• Un ministru
Merge în vizită în Bucovina. Și, ca să facă pe intere-

santul, intră în vorbă cu un sătean:
- Bună ziua bade! Câți litri de lapte dă vaca asta pe

zi?
- Niciun litru!
- Atunci, de ce o mai țineți?
- O ținem pentru că e bou...

• Într-un spital de psihiatrie
Pacientul:
- Doctore, lăsați-mă să merg acasă, mi-a ajuns să

stau aici internat 10 ani…
Psihiatrul:
- Eu stau aici de 30 de ani și nu mă plâng.

• EL și EA
EA: - Dragul meu, o să mă iubești și după căsătorie?
EL:-  Depinde de soțul tău, dacă o să fie

înțelegător…

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Duminică, 4 februarie, ora 20,30

O singură zi 
Filmul spune povestea a doi tineri britanici,

Emma Morley și Dexter Mayhew, care, după ce au
fost împreună o singură zi, pe 15 iulie 1988, ziua
absolvirii facultății, între ei se înfiripă o prietenie
pe viață. În următorii 20 de ani, cei doi își trăiesc
relația prin intermediul mai multor zile de 15 iulie.
Emma, o idealist care provine din clasa muncitoare,
își dorește să facă parte din lumea bună. În schimb,
Dexter, un playboy dintr-o familie înstărită, visează
că lumea va fi terenul lui de joacă. Fie că sunt
împreună sau separat, cei doi vor rămâne prieteni
la bine și la greu.

PRO CINEMA

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

A  - ARS - A - U - A - ALEX - ALMASAN - ML - INEL - IED - BA - ANDRAS - DR - SAPCA - CEA - I - PAROH - AH - RAT - A - F - B - NIL - OIER - VO - ARMEANCA -
ZAR - RAURI - MIEL - ACLAMAT - ILAU - NEO - MARIANA - IA - MM - ARIAN - OT - RETRO - EI - IN - NS - ANEMIC - DENSA - A-ASEZAT - AU - TE - ACT - CAI
- SA - EA - TARLA - UA - LAIC - RANJET - ERE - C - BI - TURA - GOI - RAITA  - CRI - ORARI - RAND - LO - DUO - AS - RO - ASI - ALBA - U - IMNURI - RN - DA -
EE - RA - IG - REPEDE - RAURA - LA - HT - SI - ROADE - TD - ABUREALA - HUNTERI - A - UTIL - INCAS - EU - RAM

Vineri, 2 februarie
TVR 2, ora 20,00, Tot ce ți-ai dorit (I)
DIVA, ora 20,00, Majordomi îndrăgostiți

Sâmbătă, 3 februarie
TVR 2, ora 20,00, Tot ce ți-ai dorit (II)
PRO TV, ora 20,00, Groenlanda

Duminică, 4 februarie
TVR 2, ora 20,00, Săptămâna nebunilor
DIVA, ora 21,25, Armonie perfectă

Luni, 5 februarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Tonul perfect
DIVA, ora 21,10, Crime la Lille

Marți, 6 februarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Invincibili
DIVA, ora 21,45, Golful scoicilor

Miercuri, 7 februarie
TV1000, ora 20,00, Tropăind prin istorie
PRO CINEMA, ora 22,30, Scapă cine poate

Joi, 8 februarie
DIVA, ora 20,00, Evadare din iubire
PRO CINEMA, ora 20,30, Amnezia



T
răim vremuri foarte
grele, nu știm unde
ne îndreptăm și pe ce

ne ,,bazăm” în viitor. Parcă
avem mintea spălată, iar
țările au fost conduse atât
de prost încât vedeți unde
s-a ajuns. De ce am ajuns
aici și cine sunt cei care
conduc omenirea spre
dezastru? 

”O grupare formată din șefii
mai mult sau mai puțin ob-
scuri ai unor familii ce dețin
averi ce depășesc cu mult PIB-
ul internațional însumat -
stăpânesc în mod despotic în-
treaga planetă nu cred că mai
trebuie demonstrat celor care
gândesc și observă, este deja
un truism pentru ei. Dar
celorlalți, oamenilor ce nu gân-
desc și nu observă, nu are rost
să le explici și să le demon-
strezi logic nimic. Ar fi doar o
inutilă risipă de timp și de en-
ergie. Ei au renunțat deja la
efortul și la dreptul lor de a
gândi liber, au "semnat" con-
tracte de exclusivitate cu sis-
temul oficial de propagandă și
au predat acestuia controlul
minții lor. N-au fost obligați sau
constrânși, a fost "alegerea lor
liberă". "Liberă" dar determi -
nată de un sistem de
"educație" criminal, calibrat să
transforme copiii fragezi pe
care-i ia în primire în niște
"adulți" semirobotizați.

Cei "educați" nu cred în
existența unei grupări ”oculte”
atotputernică și autocrată, ce
stăpânește prin teroare și
șantaj întreaga planetă, din
două motive. Unul ar fi faptul
că, oficial, se neagă așa ceva. Al
doilea motiv ar fi imposibili-
tatea minții lor (de)formate să
cuprindă asemenea scenarii
conspiraționiste. Ar demola tot
sistemul lor de "valori", ar isca
contradicții și conflicte ireme-
diabile în căpșoarele lor de
"tineri frumoși și liberi" (mai
mult sau mai puțin). Așa că,
trebuie să admitem realitatea.
Ei formează cele mai puternice
armate de apărare ale sis-
temului ocult împotriva celor
nemulțumiți și cârtitori. Un
amănunt important, majori-
tatea celor ce formează ar-
matele astea de "idioți utili" nu
sunt utili chiar pe gratis. Ma-
joritatea dintre ei sunt buge-
tari sau dependenți financiar
de autorități. Și nu, nu trebuie
să-i plătească ”păpușarii”, chiar
guvernele noastre îi plătesc cu
ce jupoaie de la noi și din îm-
prumuturi. 

Desigur, sistemul mafiot pi-
ramidal are în solda lui și sute
de milioane de profesioniști,
organizați într-un sistem

aproape perfect și practic, in-
destructibil. Concluzia clară
este că ar fi foarte greu, dacă
nu chiar imposibil de străpuns
platoșa acestei mafii și de a o
învinge. 

Pe lângă aceste dificultăți,
mai există și enorma presiune
a timpului. În câțiva ani,
populația planetei va fi drastic
dar silențios redusă, iar cei
lăsați în viață nu-și vor mai
aparține, vor fi transhumani,
un fel de sclavi mancurtizați
moderni, ghidați infailibil de
către algoritmii IA.

Cum a fost posibil
să ajungem aici? 

Ca orice sistem oficial din
lume, și sistemul actual de
educație de pe întreaga pla ne -
tă este în mâinile păpușarilor
mondiali Aceiași ,,indivizi” au
decis și decid în continuare ce
trebuie să se învețe în școlile și
universitățile din lume și cum
trebuie să fie (de)formați
preșcolarii, elevii și studenții
până devin rotițe ale mecanis-
mului economic și social plan-
etar. Toate disciplinele au fost
mutilate și falsificate grosolan
pentru a servi marelui scop, in-
staurarea dictaturii perfecte.
Ca să n-o lungim prea mult,
cele mai grav mutilate și falsifi-
cate au fost științele econom-
ice și cele medicale. Să le luăm
pe rând, foarte succint.

"Științele" economice ac-
tuale pot fi considerate orice,
numai științe nu. Sunt culegeri
de dogme, ideologii liberale
aberante și diktate bankste -
rești izvorâte din obscuran-
tismul plutocratic, cu scopul de
a impune întregii lumii "prin-
cipii" convenabile acestor
prădători, menite a le face cât
mai ușoară și mai plăcută je-
fuirea întregii planete. Princip-
iul liberului schimb poate fi un
bun exemplu. 

Dar cheia de boltă a religiei
economice cămă tărești este,
fără îndoială, împrumutul. N-o
să vedeți vreun papagal de
"ana list economic" care să nu
spună că nu poate exista dez-
voltare fără creditare. Poate o
fi un sâmbure de adevăr aici,
creditele mici și pe termen
scurt pot fi chiar utile dacă
sunt folosite inteligent și retur-
nate rapid. Dar nu, cămătarii
mondiali nu vor să se joace
așa. Ei vor să crediteze
drăcește, cu sume astronomice
și pe termene nesfârșite, real-
izând niște plase de păianjen
sufocante, din care nimeni să
nu mai poată ieși. Ceaușescu a
dat un bun exemplu despre
cum pot fi folosite creditele în

mod eficient. Dar a plătit cu
viața pentru asta! Prin urmare,
creditele oferite de bunii
samariteni cămătari nu sunt
un mijloc de dezvoltare, sunt
doar un mijloc de înrobire și
expropriere. 

Cămătarii nu se mulțumesc
doar cu camăta uriașă pe care
o storc de la nefericiții ce le cad
în gheare, vor să le ia și
proprietățile. Diferența dintre
un cămătar de cartier și
banksteri nu este decât de
mărime și de viziune.
Banksterii nu se mulțumesc
decât cu proprietatea asupra
întregii planete.

Toate țările lumii

De la cele mai sărace la cele
mai bogate, au datorii deja
enorme, datorii ce continuă să
crească cu viteze supersonice.
Nu există nici măcar o singură
țară din lume fără datorii.
România a fost probabil sin-
gura excepție din vremurile
noastre, pentru o perioadă de
câțiva ani, în anii '90. Dar am
intrat repede și noi în rândul
lumii "civilizate", era chiar
penibil să stăm așa, ca proștii,
fără datorii. Datoria însumată
a tuturor statelor știu că era în
jur de 300 de trilioane de
dolari. O mai fi crescut, poate
c-o fi ajuns la 400 de trilioane...
Întrebarea simplă, care trebuie
să și-o pună orice om rațional,
cine a avut banii ăștia să-i îm-
prumute guvernelor? Și de
unde i-a avut? Că doar nu i-or
fi făcut din meditații precum
alți profesori. Musai trebuie să
fie niște persoane private, că
guverne n-au cum să fie, că
toate au datorii imposibil de
plătit. 

Guvernele gâfâie să plă teas -
că dobânzile, nici vorbă să
reușească să achite împrumu-
turile. Și nici nu-i prea indicat.
Care șef de colonie ar risca
soarta lui Ceaușescu? Dar nu
pot plăti nici măcar dobânzile,
chiar și pe alea le plătesc din
noi și noi împrumuturi, astfel
că, datoriile cresc într-un ritm
amețitor. 

Și dacă există niște bank -
steri mafioți ce au găsit mă -
run țiș prin buzunare să
îm prumute atâtea guverne cu
atâtea sute de trilioane, rea -
lizați cât de penibile sunt
"clasamentele" oficiale ale mil-
iardarilor planetei? Ni se
prezintă niște papagali și niște
papițoi precum Bezos, Musk,
Gates, Soros etc. ca fiind "cei
mai bogați". Să mori de râs, nu
altceva. Ăștia sunt doar niște
”copchii” de mingi ai
păpușarilor. Ce înseamnă 200

de miliarde? Doar 0,2 trilioane.
Așa că zic să-i lăsăm naibii de
miliardari de rahat. Ei sunt
doar pata de culoare roșie pe
care ne-o flutură toreadorii
păpușari prin fața ochilor.

Acum e simplu de înțeles
supunerea necondiționată a
tuturor guvernelor lumii la
toate comenzile păpușarilor
mafioți. Țările sunt atât de
îndatorate și înrobite încât
mafia banksterească poate
trece imediat la executarea
silită a țării care, eventual, ar
îndrăzni să nu se supună dic-
taturii sângeroase. 

Să nu uităm!

Să nu uităm niciodată
”plandemia”! Cu ocazia vastu-
lui genocid plandemonic s-a
putut vedea limpede cât de în-
robite și de terorizate sunt
toate popoarele de către dikta-
torii psihopați mondiali. Dar
mai e un motiv puternic pen-
tru această supunere oarbă la
aceste comenzi vădit crimi-
nale. Mafioții planetari au avut
grijă ca la conducerea fiecărei
țări "libere și independente" să
ajungă numai cei ,,dresați ‘’și
mancurtizați de către ei. De-
sigur, au ajuns la putere prin
"alegeri" libere și demonocrat-
ice, controlate la sânge de
păpușari. Să luăm numai cazul
coloniei noastre mioritice.
Doar în trei ani, fanarioții, Câțu,
Orban, plantați la butoane, au
reușit să dubleze datoria
externă. Și nimeni nu știe unde
s-au dus banii.

A fost întâlnirea de la Davos
unde s-au întâlnit, ca să
primească noi indicații genoci-
dare, fiecare trădător pentru
poporul pe care-l are de guver-
nat (asasinat). Asta este pofta
ce-o poftesc acești scelerați
satanizați, supunerea oarbă a
întregii umanități, urmată de
rărirea drastică, conform algo-
ritmilor lor drăcești”. (Acest ar-
ticol cuprinde unele date  din
alte articole de pe net). Mulți
specialiști, jurnaliști scriu de-
spre acest dezastru al omenirii
zi de zi. Nu este nimic ascuns
iar totul se vede cu ochiul liber.

Marea "invenție" a bankste -
rilor mondiali, impusă tuturor
coloniilor subjugate de ei, a
fost crearea în fiecare stat "in-
dependent" a unei pădu -
chelnițe gigantice de instituții
parazitare unde viermuiesc
colonii uriașe de paraziți buge-
tari. În unele colonii s-a ajuns
ca procentul sinecuriștilor
atârnați la buget să se apropie
de 50% din forța de muncă.
Toate astea dublate de tot felul
de cheltuieli aberante pe tot

felul de "programe" ce au ca
scop principal secătuirea
bugetelor, pentru a face loc
următoarelor împrumuturi. 

Pe ce se duc banii? 

Pe asistență socială ce încu -
rajează nemunca, pe frecții la
picioare de lemn, pe bătut apa-
n piuă, pe ajutorarea refugia -
ților, pe armament pentru
"Slava", într-un cuvânt pe orice
tâmpenie, numai pentru ceva
benefic nu. Acest sistem dia-
bolic de risipire anuală a unor
resurse astronomice este cu
dublu scop. Pe de o parte
servește îngropării în datorii a
fiecărei țări, pe de altă parte
creează armatele de paraziți
utili păpușarilor. Aceștia, fiind
favorizați în raport cu restul
populației, se vor opune din
răsputeri oricăror schimbări
sociale autentice, schimbări ce
ar risca să le clatine privilegiile
lor atât de dragi și să risipească
vraja și "armonia" din repub-
lica sclavagistă globală.

Concluziile asupra viitoru-
lui, privite din perspectivă
economică, nu pot fi decât
sumbre. A mai rămas sistemul
de "sănătate", cealaltă armă
letală a păpușarilor psihopați.
Dar pentru că m-am lungit
nepermis de mult, voi relua
acest subiect în articolul
următor. 

Până atunci, multă sănătate
vă doresc! Și curaj pentru a
gândi critic. Acum, cât încă nu
doare. Căci după cipare va fi
extrem de dureroasă orice
anemică încercare de a mai
gândi "de capul nostru. "Uitați-
vă atenți că au dus omenirea la
dezastru, războaie, cataclisme,
pandemii, răspândire de viruși
mortali,  toate acestea având
un singur scop, reducerea
populației. Oare ,,diaspora” la
alegeri a jucat și ajutat pe
nimic cu voturi  pe cei din
Oculta? Aduceți-vă aminte ce
era la alegeri. Ce ,,strofocare”
era pe rețelele de socializare. 

PS: Acest articol reprezintă
doar o opinie.

Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală
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Un război împotriva umanității 



Este originar din Orient, dar în Europa ajunge în pe-
rioada Evului Mediu. Des folosit în bucătărie,
măghiranul era apreciat și pentru proprietățile lui

tămăduitoare. 
În prezent, infuzia de măghiran se folosește, în scop me-

dicinal, pentru combaterea gastritei, a ulcerului, calmează
inflamația și durerile abdominale, balonarea și refluxul gas-
tric. Este la fel de aromat ca și oregano, dar acesta are un gust
mai dulce. Frunzele de măghiran se recoltează primăvara,
înainte ca planta să înflorească, pentru a-și păstra calitățile
nutritive și medicinale. Aroma dulceagă mentolată și
parfumată a măghiranului dă un gust deosebit fripturilor de
oaie, de pasăre, miel vânat sau porc. În doze mici, măghiranul
îmbunătățește gustul preparatelor pe bază de legume la cup-
tor, cartofi prăjiți, iahnie de fasole, supă de roșii etc. Este
folosit atât verde, cât și uscat, completând sosurile sau crema
de brânză. Măgheranul uscat trebuie dozat cu moderație, în
caz contrar, acesta va domina gustul celorlalte ingrediente.
Se adaugă în preparatele culinare cu puțin timp înainte ca
acestea să fie gata. 

ficat de pui cu măghiran
ingrediente: 500 gr. ficat de pui, sare, piper alb,

măghiran, boia dulce, 3 căței de usturoi feliați, foi de
dafin, ulei de măsline, vin alb, țelină tocată, pătrunjel
verde.

Mod de preparare:
Ficatul, curățat și spălat, se pune la prăjit în ulei de

măsline, împreună cu foile de dafin și usturoiul feliat. După
ce își schimbă culoarea, se adaugă puțin vin alb, se pune
capac și se mai lasă puțin pe foc. După ce s-a evaporate vinul,
ficatul din tigaie se condimentează cu sare, piper, boia și
măghiran. Mâncarea se mai lasă pe foc câteva minute, timp
în care se îmbină aromele. Ficatul se servește cu garnitură de
cartofi natur. 

ciorbă de Porc cu afuMătură

Mod de preparare:
Ciolanul de porc se spală

bine și se pune la fiert cu
puțină sare. După ce s-a fiert,
se scoate pe un platou, iar
zeama se strecoară de două
ori. Când s-a mai răcorit,
ciolanul se dezosează iar
carnea se taie bucățele. 

Apa în care a fiert ciolanul
se pune din nou la foc, se
adaugă legumele și carnea

tăiată în bucățele mici. Totul
se lasă la fiert încă 20 de
minute, apoi se adaugă
orezul, timp în care ciorba se
amestecă bine, ca să nu se
prindă de oală. După alte
câteva minute, când orezul

este aproape fiert, se adaugă
sucul de roșii, iar la final,
borșul. Se presară pătrun -
jelul și leușteanul deasupra,
iar oala cu ciorbă se acoperă
cu un capac, ca să se îmbine
aromele.

Mod de preparare:
Nucile se curăță și se

zdrobesc, iar dovleacul copt
se pasează cu o furculiță.
Dovleacul pasat se mixează
împreună cu gălbenușurile,
uleiul, zahărul și scorțișoara
până ce ingredientele se
integrează în compoziție.

Separat, se mixează albușu -
rile și se toarnă peste ames -
tecul cu dovleac. 

La compoziție se adaugă
apoi nucile zdrobite și stafi-
dele, iar la final, făina
împreună cu praful de copt.
Ingredientele se amestecă
ușor, până la omogenizare.

Se pregătește apoi o tavă
înaltă (de chec) tapetată cu
hârtie de copt, în care se
toarnă compoziția obținută.
Tava se introduce în cuptorul
preîncălzit, la 180 de grade,
și se lasă aproximativ 25-30
de minute. 

După ce se scoate din cup-
tor, prăjitura se lasă la răcit,
se unge deasupra cu gem și
se presară nucă de cocos.

Poftă bună!

inGrediente

3 ouă mari, 100 grame de zahăr, 50 mililitri de ulei,
100 grame de dovleac copt, 1/4 plic de praf de copt,
1/8 linguriță de scorțișoară, 7-8 linguri de făină, 50
grame de nucă, 25 grame de stafide.

inGrediente

700 g ciolan de porc sau altă carne afumată, un
păstârnac, o ceapă, ¼ praz, un morcov, o țelină mică,
suc de roșii, un ardei roșu, o mână de orez, borș,
pătrunjel, leuștean.

Prăjitură de casă cu dovleac și nucă 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 2 - 8 februarie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Cumpăr garsonieră în Deva,

zona gării, piață sau cartier Dacia.

Telefon: 0729.030.999.

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând urgent apartament 2
camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-
mopan, parchet, baie cu geam, ușă
nouă la intrare, balcon închis, izolat
termic, lângă Școala Andrei Șaguna.
Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:
0720.175.876.

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de
vis. Preț: 55.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând garsonieră, în Deva, zona
pompieri, parter înalt, 30 mp, CT, ter-
mopan, renovată și mobilată complet.
Preț: 34.000 euro, fix, tel. 0745.202.448.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând apartament în Deva, cu
două camere, suprafaţă 60 mp,
Cartier Gojdu, Al. Pescarilor, bloc A10,
sc.1, parter, situat pe colț în față, 
balcon, două intrări, două focuri, două
băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua lă
pe alee. Preț: 300.000 lei, negociabil.
Tel.0753.671.752.

l Vând casă plus anexe
gospodărești, grădină cu pomi fruc-
tiferi, 10.000 mp., în satul Țebea, nr.
58. Telefon: 0722.334.830.

l Vând/schimb casă situată în

Hunedoara, zonă bună (variante),

sunt persoană fizică. Prețul pieții, ne-

gociabil, telefon: 0762.034.459.

l Vând apartament amenajat mo -
dern, decomandat, în Timișoara, zona
Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-
jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-
mentul are 2 dormitoare, baie, living,
bucătărie închisă, balcon închis, boxă la
subsol. Renovat recent, centrală termică
proprie, parchet, faianță, gresie etc. 
Se vinde mobilat și utilat. În lateralul
blocului există o parcare mare. Preț:
105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Închiriez garaj, zona Cuza Vodă,
la parter de bloc, pentru mașină, Deva.
Preț: 250 lei, telefon: 0741.942.999.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu, et.1, zona piață, CT,
utilat și mobilat. Preț: 250/lună, plus
garanție. Telefon: 0254.215.212.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere apartament
2 camere, Deva, Cuza Vodă, 54 mp, deco-
mandat, CT, termopan, utilat și mobilat
modern, pentru o persoană serioasă, cu
serviciu. Preț: 250 euro/lună, plus
garanție. Telefon: 0725.452.888.

l Închiriez foarte convenabil, 
la curte, în Deva, zonă centrală, 
o cameră cu intrare separată, 
unei persoane serioase, încadrată 
în muncă.  Telefon: 0724.451.762.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând 15.000 mp teren în Deva,
str. Alunului. Telefon: 0722.334.830. 

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,
2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent
între case, loc drept, cu proiect Topo.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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AUTO

l Vând Volvo V50, AF 2008, motor

20/136 Cp, consumabile schimbate,

full-option, consum 6/100km, Preț

convenabil. Telefon: 0761.825.604.

l Vând Hyundai I-30, AF 2017,

1582 cmc, pe motorină, normă poluare

E6, 116.500 km la bord, cauciucuri

mixte noi, stare perfectă de funcţionare,

preţ 11.950 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, telefon:

0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând Opel Astra G, motor 1,7,

acte la zi valabile până în decembrie

2024, stare foarte bună, unic propri-

etar. Preţ negociabil. Tel.  0732.052.844.

l Vând Dacia Logan, AF 2005,

1,4, cmc, pe benzină, stare foarte

bună, Telefon: 0726.184.994.

l Vând plug cu 3 brăzdare, de

fabrică, pentru tractor U 445 și ușă de

stejar pentru exterior. Telefon:

0722.334.830.

l Vând Volvo V50, Af 2008, motor

20/136 CP, consumabile schimbate,

full-options, consum 6/100 km, stare

bună, preț convenabil. Preț negociabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând Dacia, AF 1968, ținută în

garaj, completă, numere vechi, unic

proprietar, cu acte, plătesc impozit.

Telefon: 0746.558.463. 

l Vând motoscuter JET 49 FUN,

7875 km., stare bună. Preț: 1500 lei,

negociabil, telefon: 0745.351.325.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus

garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-

diator mic sau mare pentru Dacia

1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia

Super Nova, plus electromotor și su-

port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut un om la lucru, necalificat,

pentru munci ocazionale. Nu sunt firmă

ca să angajez cu program de lucru. Rog

seriozitate. Tel. 0762.034.459.

l Angajez urgent persoană -

gen bunicuța – pentru menaj ușor.

Telefon: 0722.327.148. 

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, execut

lucrări de reparație și renovare  inte-

rioare și exterioare, montare obiecte,

garduri, vopsit sau alte lucrări pen-

tru clădiri. Telefon: 0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă, fără

obligații, cu experiență, caut să îngri-

jesc un domn bolnav, singur, fără

obligații, din Hunedoara. Telefon:

0752.566.301.

l Familie tânără, dorim să 

îngrijim o persoană în vârstă 

(sau soț și soție), din Deva sau 

împrejurimi. Telefon: 0732.517.062.

MATRIMONIALE

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie, even-

tual căsătorie. Telefon: 0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani, 190/95,

din Deva, fără vicii sau obligații,

doresc cunoștință cu o doamnă din

Deva sau împrejurimi pentru priete-

nie/căsătorie. Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg, din
Deva, doresc să cunosc o doamnă care
vrea o relație de familie, ofer contract
de proprietate. Telefon: 0774.941.520.

l Tânăr, 44 de ani, studii supe-
rioare, serios, comunicativ, echilibrat
și romantic, doresc să cunosc o femeie
cu gânduri bune, independentă și
singură, pentru o relație serioasă,
chiar căsătorie. Tel. 0742.218.495.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

l Doamnă singură, serioasă,

educată, 59 de ani, fără obligații, fără

vicii,  situație materială bună, cu ser-

viciu, caut un domn compatibil pentru

conviețuire. Rog seriozitate, exclus

aventurieri. Telefon: 0746.558.463.

l Domn singur, 54 de ani, din

Deva, 190/95 kg. fără vicii sau

obligații, doresc să cunosc o doamnă

din Deva sau împrejurimi, pentru  o

relație de prietenie/căsătorie. Aștept

SMS la telefon: 0752.396.515.

l Tânăr, 34 de ani, 1,98 m, din

Brad, absolvent de electronică şi

informati că, doresc să cunosc o

tânără, pentru o relaţie serioasă,

eventual căsătorie. Rog seriozitate.

Tel. 0749.073.775.

PIERDERI

l Pierdut legitimaţie de handicap

pe numele Zaharie Florica din Orăștie,

eliberată de Inspectoratul pentru per-

soanele cu handicap din Deva. Se

declară nulă. 

l Pierdut titlu de proprietate nr.

5931/48, pe numele ȘOVREA VIORICA.

Se declară nul.

DIVERSE

l Vând fotoliu pat, hambar din

metal cu următoarele dimensiuni:

185/115/85, preț negociabil. Telefon:

0744.633.217. 

l Vând convenabil, în Deva, lemne

pentru foc, uscate, din diferite esențe

și tăiate la lungimi corespunzătoare.

Preț negociabil, telefon: 0724.451.762.

l Vând goblenul ”Orhidee”,

înrămat în ramă ovală, din lemn,

17x12 cm. Preț 320 lei, neg. 

Tel. 0725.483.189.

l Vând cadru de mers cu roți,

nou, pentru persoane cu handicap.

Preț: 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând triciclu pentru adulți, cu

pedale și baterie, Hațeg. Preț negocia-

bil, telefon: 0762.595.618.

l Vând două fotolii noi, foarte

frumoase, la jumătate de preț. Telefon:

0729.942.745, 0724.073100,

0254.216.491.

l Vând piese Dacia Solenza, tele-

fon: 0744.398.487.

l Vând țuică de mere, 60 de

grade, preț: 40 de lei și țuică de prune,

30 de grade, preț 25 de lei. Telefon:

0744. 398.487.

l Vând canapea extensibilă, în

stare bună, cu ladă pentru haine de

pat, tapițerie nouă, transport făcut de

cumpărător. Preț modic, telefon:

0725.168.007, 0724.451.762.

l Vând motosapă, nouă, în

garanție, electropalan nou, popi met-

alici, foarte buni și vată de izolat case.

Telefon: 0742.187.459.

l Vând palton din stofă cu

garnitură de blană la gât și mâneci, de

culoare neagră, mărimea 50. Preț:

120 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând vin alb și roșu din

producție proprie, fără chimicale sau

alte ingrediente, minim 5 litri,

cantități mari. Telefon: 0724.451.762.

l Dorești 2 fotolii stil Baroc,

tapițerie bej, preț negociabil, ridicare

cu mijloace proprii? Sună la telefon:

0724.451.762.

l Vând cărucior electric nou, ne-

folosit, pentru persoane cu handicap.

Telefon: 0765.270.543. 
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prin conţinutul lor, legea.
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Anunţuri de mare şi 
mică  publicitate

în ziare locale şi centrale

Cu nemărginită durere, 
familia Florica și Octavian

Mireștean anunță trecerea în
neființă a fiului lor drag, 

ALIN MIREȘTEAN,
în vârstă de 57 de ani, 

sta bilit în SUA, lăsând în urmă
suferință și tristețe. Amintirea lui va
rămâne veșnic în sufletele noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească în
liniște și pace!

DECESE

Suntem alături de familia
Florica și Octavian Mireștean

în aceste clipe grele prin care
trece, pricinuite de plecarea dintre
noi a fiului lor 

ALIN MIREȘTEAN
Dumnezeu să-i dea odihnă

veșnică! 

Sincere condoleanțe din partea
prietenilor: Ioan Groza, Petre Dăs -
căliță, Ion Iliescu, Cornel Poenar,
Octavian Bogdan, Elena Drozd,
Neagoe Minică, Eugen Marcu,
Florin Niculescu, Faur Grațian.



Salină artificială la Sanatoriul Brad
Deva - O salină artificială va fi construită de la zero, la

Sanatoriul de Pneumoftiziologie din Brad. Astfel, unitatea

medicală se va număra printre puținele spitale de stat care

va avea un astfel de spațiu necesar pentru tratarea bolna -

vilor de plămâni. Consiliul Județean Hunedoara, cel care

are în subordine Sanatoriul de Pneumoftiziologie Brad a

aprobat documentația tehnico-economică pentru constru-

irea și dotarea salinei artificale. Din primele calcule, cos-

turile maximale pentru realizarea investiției sunt de 1,5

milioane lei, inclusiv  TVA. Sanatoriul de Penumoftiziologie

Brad îngrijește anual aproape 3.300 de pacienți. Condu -

cerea unităţii sanitare estimează că numărul pacienţilor

va creşte odată ce salina artificială va deveni funcțională.

Cu 230 km/h pe autostradă
Deva - Un șofer a fost prins de radar în timp ce con-

ducea un autoturism pe autostrada A1 Deva-Nădlac, cu o

viteză de 230 kilometri pe oră. Bărbatul de la volan, în

vârstă de 29 de ani, din județul Maramureș, a fost amendat

cu 3.300 de lei şi i-a fost suspendat dreptul de a conduce

pentru 120 de zile. Polițiștii rutieri atrag atenția

conducătorilor auto că viteza este una dintre principalele

cauze generatoare de accidente rutiere cu consecinţe

grave. 
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16 - ACTUALITATE

Compania de Presă Accent  Media vă propune o colaborare eficientă,
salvându-vă timp şi bani, pentru ca Dumneavoastră să puteţi salva idei şi
proiecte. Vă stăm la dispoziţie cu o gamă complexă de produse şi servicii de
publicitate, internet şi tipografie, la un standard ridicat!

Publicitate / Anunţuri / Articole:
• Anunțuri, articole şi advertoriale în ziarele proprii Accent Media - ediția

tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile

Deva - Se apropie momen-
tul în care ne încărcăm bateri-
ile și ne putem bucura de
frumusețea naturii. Desti na -
ția: Parcul Natural Grădiștea
Muncelului - Cioclovina, un
colț de rai în mijlocul naturii,
situat în inima Munților
Șureanu, județul Hunedoara
și Sarmizegetusa Regia, parte
din istoria fascinantă a
României.

Parcul Natural Grădiștea
Muncelului - Cioclovina se
află într-o zonă montană cu
peisaje impresionante și vâr-
furi muntoase spectaculoase.
Este un loc ideal pentru iu-
bitorii de natură și pentru cei
care doresc să se bucure de
aerul curat al munților, în
timp ce vizitând Sarmizege-
tusa, ai ocazia să te conectezi
cu rădăcinile noastre și să
înțelegi mai bine moștenirea

și identitatea noastră cultu -
rală. Este o experiență care te
face să te simți mândru de bo-
gata noastră istorie și de
contribuția semnificativă a
strămoșilor noștri la civiliza -
ția europeană.

Pentru o planificare în de-

taliu a acestui weekend de-
parte de agitația zilnică, vă
recomandăm aplicația Dis-
coverHunedoara, unde puteți
descoperi atracțiile turistice
din Hunedoara și activitățile
disponibile în zonă.

Destinaţie de week-end:
Sarmizegetusa Regia


